4

Дело № 05-0156/76/17

Экземпляр №______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июля 2017 года                                                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Браткова Д.Д., рассмотрев дело об  административном правонарушении в отношении Браткова Д.Д, *** года рождения, уроженца ***, пенсионера, зарегистрированного по адресу: ***и проживающего по адресу: ***,
в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч.6 ст. 20.8. Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

26.06.2017 г. в 10-45 час. в отношении Браткова Д.Д. составлен протокол об административном правонарушении, согласно которого по месту жительства: ***, строительный вагончик, Братков Д.Д. хранил, перевозил, носил личное травматическое оружие марки МР 80-15, К-45К №1233101062, срок разрешения на которое истек 25.06.2017 года.

В судебном заседании Братков Д.Д. 14.07.2017 года вину в совершении указанного правонарушения не признал и пояснил, что действительно хранил травматическое оружие по месту жительства в строительном вагончике на автодороге ***. Однако также пояснил, что в устной форме обращался 22-23 июня 2017 года в  дежурную часть отдела полиции, при этом в дежурной части ему ответили, что инспектор на учебе, а 24-25 июня 2017 года были выходными днями.
Мировой судья, заслушав пояснения Браткова Д.Д., исследовав материалы дела, считает, что вина Браткова Д.Д. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 Кодекса  РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

 Согласно ст. 22 ФЗ  № 150-ФЗ от 13.11.1996 г. «Об оружии», хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия.

Гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.

Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему определяются Правительством Российской Федерации.

Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814 (далее - Правила), согласно которого хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Согласно пункта 67 Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденной Приказом МВД России от 12.04.1999 года N 288, предусмотрено, что не позднее чем за месяц до истечения срока действия выданных лицензий, а также разрешений на хранение, хранение и использование, хранение и ношение оружия их владельцы представляют в орган внутренних дел по месту учета оружия заявления и документы, необходимые для получения (продления) соответствующих лицензий и разрешений.

Таким образом, по истечении срока действия разрешения при несоблюдении предусмотренных Федеральным законом об оружии условий его продления хранение оружия является незаконным, так как отсутствует подтверждение соблюдения владельцем оружия необходимых безопасных условий его хранения и использования.

Хранение гражданского огнестрельного оружия по истечении срока действия разрешения является незаконным и образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вина Браткова Д.Д. подтверждается:

протоколом об административном правонарушении от 26 июня 2017 года (л.д. 2);

протоколом изъятия огнестрельного оружия и патронов к нему от 26.06.2017 года, согласно которого у Браткова Д.Д. проживающего по адресу: ***, строительный вагончик 26.06.2017 года изъято травматическое оружие марки МР 80-15, К-45К №1233101062, срок разрешения на которое истек 25.06.2017 года (л.д. 3);

квитанцией №*** о принятии оружия (л.д. 4);

разрешением РОХа №***, согласно которого Браткову Д.Д. 25.06.2017 года выдано разрешение на хранение и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия «МР-80-15т, 45 Rubber №1233101062», на срок действия до 25 июня 2017 года (л.д. 6);
рапортом инспектора ОЛРР по Симферопольскому району, согласно которого Братков Д.Д. хранил по месту жительства в строительном вагончике на автодороге *** хранил огнестрельное оружие ограниченного поражения марки «МР-80-15т, 45 Rubber №1233101062» (л.д. 7).
С заявлением и документами о продлении указанного разрешения Братков Д.Д. в ОМВД России по Симферопольскому району не обращался, заявление о продлении разрешения по состоянию на 14.07.2017 года в ОМВД России по Симферопольскому району также не поступало.
Перечисленные доказательства подтверждают выводы суда о  времени, месте и обстоятельствах совершении Братковым Д.Д. правонарушения,  предусмотренного ч. 6 ст. 20.8.  Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении Браткову Д.Д. наказания по ч. 6 ст. 20.8. Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, личность  Браткова Д.Д., отсутствие данных о привлечении его к административной ответственности ранее, в связи с чем мировой судья считает возможным назначить Браткову Д.Д. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией  ч. 6 ст. 20.8 Кодекса  РФ   об  административных правонарушениях с конфискацией оружие ограниченного поражения марки «МР-80-15т, 45 Rubber №1233101062».

Руководствуясь  ст.ст. 3.1., 3.9., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч. 6 ст.20.8., ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 32.8. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Браткова Д.Д., *** года рождения виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст.20.8. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание  в виде  штрафа в размере 3000 (три)  тысячи  рублей с конфискацией  оружия ограниченного поражения марки «МР-80-15т, 45 Rubber №1233101062».
Разъяснить Браткову Д.Д., что  административный штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель (ОфП по Симферопольскому району), ИНН 9102219091, КПП 910201001, р\с  40101810335100010001, банк получателя: Отделение Республика Крым БИК: 043510001, ОКТМО 35701000, УИН: ***.
При неуплате суммы административного штрафа в  указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок   до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: